2

[bookmark: _GoBack]Д О Г О В О Р    № ____
О ПРОВЕДЕНИИ ПРАКТИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Санкт-Петербург						    «___» __________ 20__  г.

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт–Петербургский государственный университет телекоммуникаций
им. проф. М.А. Бонч-Бруевича», (краткое наименование – СПбГУТ), в лице ректора Бачевского Сергея Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое
в дальнейшем Университет, с одной стороны, и _______________________________________ 								(полное и краткое официальное наименование организации)
________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Организация, в лице______________________________________________________________,
				(должность и ФИО уполномоченного лица полностью)
действующего на основании  _______________________________________________ с другой
						(наименование правоустанавливающего документа)
стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1.	Предмет Договора

1.1.	Настоящий Договор заключен в соответствии с п.п. 6 - 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2002 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Положением
о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования», утвержденного Приказом Минобрнауки РФ от 27.11.2015 г. № 1383, включая изменения, утвержденные приказом Минобрнауки РФ от 15.12.2017 г.
N 1225.
1.2. Предметом настоящего Договора является совместная деятельность Университета и Организации (в дальнейшем - Сторон) по организации и проведению практики обучающихся Университета, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования.
1.3.	Стороны констатируют, что под практикой обучающихся Университета понимаются все виды и типы практик, предусмотренных основными образовательными программами.
1.4.	Практика обучающихся в Организации проводится на безвозмездной основе.

2.	Обязанности сторон

2.1.	Обязанности Университета.
2.1.1.	Не позднее, чем за два месяца до начала практики представить в Организацию
для согласования «Календарный план проведения практики обучающихся СПбГУТ»
и примерные программы практики по каждому направлению (специальности) подготовки.
2.1.2.	Не позднее, чем за две недели до начала практики, представить в Организацию списки обучающихся Университета, направляемых на практику.
2.1.3.	Направить обучающихся Университета в Организацию в сроки, предусмотренные «Календарным планом проведения практики обучающихся СПбГУТ». Документом, подтверждающим направление обучающегося Университета в Организацию для прохождения практики, является «Индивидуальное задание на практику обучающегося СПбГУТ» (Приложения 2).
2.1.4.	Назначить из числа профессорско-преподавательского состава Университета
в качестве руководителей практики обучающихся от Университета.
2.1.5.	Оказывать руководителям практики от Организации необходимую учебно-методическую помощь в организации и проведении практики обучающихся Университета
в подразделениях Организации.
2.1.6.	Принимать участие в расследованиях уполномоченной комиссией Организации случаев травматизма обучающихся Университета при проведении ими работ в процессе практики в подразделениях Организации.
2.1.7	Обеспечить соблюдение обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников организации.
2.2.	Обязанности Организации.
2.2.1.	Создать необходимые условия для выполнения обучающимися Университета программы и задания на практику.
2.2.2.	Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой
в подразделениях (цехах, лабораториях, отделах и т.д.) организации.
2.2.3.	Предоставить обучающимся и руководителям практики со стороны университета возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотеками, чертежами и чертежными принадлежностями, технической, экономической и другой документацией в подразделениях Организации, необходимыми для успешного освоения студентами программы практики и выполнения ими задания.
2.2.4.	Обеспечить обучающимся Университета условия безопасной работы В необходимых случаях проводить обучение обучающихся Университета безопасным методам и приемам при проведении ими работ в процессе практики в подразделениях Организации.
2.2.5.	Проводить обязательные инструктажи обучающихся Университета по охране труда
и технике безопасности при проведении ими работ в процессе практики в подразделениях Организации, в том числе вводный и на рабочем месте, с оформлением установленной отчетной документации.
2.2.6.	Обеспечить каждому обучающемуся условия прохождения практики, отвечающие требованиям трудового законодательства Российской Федерации.
2.2.7.	Информировать администрацию Университета о несчастных случаях, возникших
с Обучающимися Университета во время прохождения ими практики в подразделениях Организации.
2.2.8.	В процессе практики в Организации не допускать использования обучающихся Университета на должностях и работах, не имеющих отношения к выполнению программы практики и задания обучающихся.
2.2.9.	В процессе практики в Организации не допускать принуждения обучающихся
к вступлению в общественные объединения, в том числе в политические партии, а также принудительного привлечения их к деятельности этих объединений и участию
в агитационных кампаниях и политических акциях.
2.2.10.	Сообщать в адрес руководства Университета о случаях нарушения дисциплины
и правил внутреннего распорядка Организации обучающимися Университета.
2.2.11.	По завершении практики дать характеристику на каждого обучающегося
с отражением качества подготовленного им отчета.

3.	Ответственность Сторон и форс-мажорные обстоятельства

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обстоятельств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы,  возникших после заключения настоящего Договора
в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
3.3. При наступлении обстоятельств указанных в п.3.2 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

4.	Разрешение споров

4.1.	Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.2.	Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5.	Срок действия Договора, порядок его изменения и расторжения

5.1	Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
5.2.	Срок действия настоящего Договора устанавливается на 5 (пять) лет.
5.3.	Если по истечении одного месяца после окончания срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не обратится к другой с предложением о прекращении его действия, Договор считается пролонгированным на тот же срок и на тех же условиях. Пролонгация возможна неограниченное количество раз.
5.4.	По взаимному согласию Сторон в любое время в настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, становящиеся его неотъемлемой частью.
5.5.	Договор может быть расторгнут:
- по обоюдному письменному согласию Сторон;
- в случае невыполнения одной из Сторон обязательств, принятых на себя по настоящему Договору;
- по инициативе одной из Сторон, при наличии письменного уведомления другой Стороны не менее чем за 6 (шесть) месяцев до расторжения.

6.	Заключительные положения Договора

6.1.	Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены
в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2.	Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов
иных существенных изменениях.
6.3.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.4.	Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.	Антикоррупционная оговорка

7.1.	Стороны подтверждают, что им взаимно известно об антикоррупционной политике, проводимой каждой из Сторон по настоящему Договору и развитию Сторонами корпоративной культуры, не допускающей коррупционных проявлений.
7.2.	Стороны взаимно ознакомлены и согласны со всеми документами, определяющими реализацию антикоррупционной политики, деловой этики и корпоративного поведения каждой из Сторон, полностью понимают и принимают все положения указанных документов и обязуются обеспечить их неукоснительное соблюдение кадровым составом своих сотрудников.

8.	Приложения к Договору

Приложение 1.	«Календарный план проведения практики обучающихся СПбГУТ».
Приложение 2.	«Направление-задание на практику обучающегося СПбГУТ».

9.	Юридические адреса Сторон.

	«Университет»:

	«Организация»

	СПбГУТ
ИНН  7808004760 	КПП  784001001
Адрес: 191186,  Санкт-Петербург, наб. реки Мойки, 61
Почт. адрес: 193232,  Санкт-Петербург, пр.  Большевиков,  22,  корп. 1
тел. (812) 326-3156,  факс (812) 326-3159
rector@sut.ru		www.sut.ru

Банковские реквизиты лицевого счета в
Управлении (отделении) Федерального казначейства
Отдел №14 УФК по г. Санкт-Петербургу
 (СПбГУТ л/с 20726X30630)
Р/сч. 40501810300002000001
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ  ГУ  БАНКА  РОССИИ,  Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
БИК 044030001
Код ОКТМО 40909000
	_краткое  официальное  наименование  организации
ИНН                              КПП
Адрес:	  ________             ________________,
_____________________________
Почт. адрес:	  ________             ________________,
_____________________________
тел. (    ) ___-____,   факс  (    ) ___-____
mail __________________ сайт www.___________
ОКПО ______, ОГРН _______________
Банковские реквизиты:
Р/сч __________________
в                          наименование  финансового  учреждения__________________
кор/сч _______________________
БИК ______________

	«Университет»:

Ректор, д.т.н., проф.

______________________________
			С.В. Бачевский
МП
	«Организация»:

Должность подписанта

_____________________________
		            инициалы и фамилия
МП

Приложение   1

к Договору  №  _____  от «___» __________20__ г.

СОГЛАСОВАНО
______________________________
 (наименование должности подписанта)
____________________________________________-____________________________________
(краткое официальное наименование организации)  _____________________               _________
                                                                                                         инициалы, фамилия

МП
	УТВЕРЖДАЮ

 Ректор СПбГУТ
д.т.н., проф.
        _____________________ С.В. Бачевский

           МП

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
проведения практики обучающихся
Санкт-Петербургского государственного университета телекоммуникаций
им. проф. М.А. Бонч-Бруевича  в 20___/20____ учебном году.

	Факультет
	Направление
Специальность
	Кол-во студентов
	Курс
	Вид и тип практики
	Сроки проведения практики

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель практики от СПбГУТ____________				(			)
(подпись)		(ФИО)		        (контактный телефон)
Руководитель практики от Организации____________			(			)
(подпись)	(ФИО)		        (контактный телефон)